
Modřanský Tarzan 2009 

 

Devátý ročník tradičního 
Modřanského Tarzana 
se odehrál za obvyklé 
atmosféry Sofijského 
náměstí a za trochu 
netradičního 
harmonogramu soutěže. 
Soutěže na 4,5 
metrovém laně byly 
netradičně zařazeny až 
po hlavní kategorii mužů 
na osmimetrovém laně. 
Cílem byla zabránit 
odlivu diváků po 
skončení vedlejších 
kategorií a současně to 
umožnilo na závěr 
soutěže udělat divácky 
velice atraktivní 
vyřazovací soutěž na 
4,5 metrovém laně. 

Ráno před závodem 
vydatně pršelo, ale nakonec se počasí umoudřilo a nakonec se šplhalo za 
slunečného počasí. 

V prvním kole se kvůli poruše časomíry šplhalo jednotlivě, další 2 kola se 
šplhalo ve dvojicích a poslední kolo opět jednotlivě. Trochu výhodu měl 
Štěpán Muchka, který díky lichému počtu závodníků šplhal všechny 
pokusy jednotlivě, což umožňuje více riskovat na startu. Štěpán 
umožněné výhody využil k tomu, že překvapivě vyhrál s časem 6,27. 

Přitom porazil Ondru Košťáka jeho 
vlastní zbraní, porážkou při totožných 
časech. Štěpánův druhý nejlepší čas 
byl 6,30, Ondřejův 6,43. Dlužno 
dodat, že Ondra měl proti Štěpánovi 
rychlostní převahu, ale vůbec nelezl 
takticky na vítězství, ve třetím i 
čtvrtém kole se snažil lézt naplno ve 
snaze o překonání šestivteřinové 
hranice. Bohužel svoji hru vabank 
zkazil napřed těsným nedohmatem a 
v posledním kole prohmatem.  



Třetí skončil Martin Matěj, který 
momentálně trénuje dost, ale 
nachází se ve výkonnostní krizi, 
doufejme, že krátkodobé. S časem 
6,90 byl zklamaný. Čtvrtý byl podle 
očekávání Tomáš Filip, s časem 7,19 
byl mírně zklamaný. Pátý Jirka 
Kotlan také trénuje naplno a tak 
určitě očekával lepší čas, než 
výsledných 7,22. Šestý Vašek Kotlan 
netrénuje, takže byl s časem 7,62 
spokojen. Těsně za ním a časem 
7,66 skončil Omer Saad. Tento 
specialista na delší tratě překvapil 
perfektní dynamikou, škoda jen, že si 
časy trochu pokazil slabšími 
dohmaty, jinak by to byl nepochybně 
osobák. Hned za Saaďou skončila 

dvojice domácích tragédů Michal Fejgl a Jirka Tlamsa s ostudnými časy 
7,87 a 8,14. 

Asi vůbec nejzajímavější byl závodník na 
desáté příčce. 47 letý Ladislav Kubeček z 
Úpice byl na soutěži na osmimetrovém laně 
poprvé v životě a hned napoprvé dal čas, 
kterým všem vyrazil dech – 8,34. Tím poslal 
svou navštívenku do německého města 
Rehau, kde na žíněnkách pod gymnastickým 
náčiním v pachu potu a krve tráví veškerý 
volný čas hvězda světové gymnastiky 

osmdesátýc
h let, Dušan 
Hilbert. Láďa 
je ještě o rok 
starší, než 
Dušan a 
jeho osobák 
je jen 3 desetiny za Dušanovým. Šokující 
je hlavně to, že zatímco Dušan trénuje 
gymnastiku denně, Láďa Kubeček má 
fyzičku na šplh především z ježdění na 
běžkách, téměř vůbec prý neposiluje. 
Jeho potenciál je opravdu hodně vysoký. 

Zajímavé představení nás čekalo i na 4,5 
metrovém laně. V kategorii žen se po 
roce vrátila do šplhačských soutěží 



Kateřina Pilařová z domácí Palestry. Zatímco loni se Katka loučila s 
časem nad 8,5 vteřiny, teď překvapila a hned dvakrát se dokázala dostat 
těsně pod osmivteřinovou hranici. 

Kategorie dorostenců byla zajímavá hlavně tím, že se v ní představilo 
hned 5 nových závodníků, což je při letošní krizi dorostenecké kategorie 
velice vítaným jevem. Vítězství si odvezl Jan Šomvárský s časem 4,58. 
tento vynikající skalní lezec je výborně silově vybaven a dá se odhadovat, 
že by mu stačila jen velmi krátká technicko-taktická příprava na to, aby 
svůj čas výrazně stlačil. Na druhém místě skončil další nováček Richard 
Müller s časem 4,82. Třetí byl Gustav Červený z Plzně  s časem 5,66. Z 
dalším účastníků stojí za zmínku snad jen epesní výkon Davida Skaloše, 
který přes špatnou formu lano 
vybojoval v čase 20,85 a to i za cenu 
toho, že si při slézání dolů „lehce“ 
poranil kůži na prstech. 

Radostnou skutečností je, že ačkoliv mezi 
současnými dorostenci letos není ani 
jedna výrazná individualita, je 
zde několik talentů, z nichž každý má 
šanci získat na letošním mistrovství 
republiky medaili. Zdánlivě největší 
naděje mají momentální lídři nominace Jan 
Šindelář, Vít Šemík a Jan Šomvárský. 
Ty ale určitě budou chtít překvapit Matouš 
Turek z Frýdku Místku a Vláďa 
Kratochvíl z Českých Budějovic, oba 
letos ještě bez účasti na velké ceně, ale s osobáky na hranici čtyř vteřin. 
Takhle veliký počet namotivovaných závodníků by snad mohl vést ke 
vzniku další silné generace šplhačů. 

V závěru závodu ještě proběhla vyřazovací soutěž, ve které se utkalo 14 
mužů a 2 nejsilnější dorostenci. Díky systému „náhlé smrti“ nebylo o 
překvapení nouze. V osmifinále postupem šokovali oba dorostenci. 
Richard Muller vyřadil Ivana Skaloše a stačil mu k tomu až kuriózně slabý 
čas 5,27. Sporným momentem byl údajný předčasný start Honzy 
Šomvárského v souboji s Láďou Kubečkem. Start byl nakonec opakován 
a Honza dokázal využít nedohmatu svého jasně silnějšího soupeře 
k tomu, aby ho porazil rozdílem devíti setinek. Ve čtvrtfinále  se favorité 
začali zastřelovat k solidním časů a do semifinále postoupili všichni 
medailisté z hlavní kategorie. V semifinálovém souboji Košťák – Filip si 
oba účastníci udělali osobní rekordy 3,01 a 3,33. Druhé semifinále 
naznačila šanci na zajímavé finále, když Štěpán porazil Martina poměrem 
3,10 ku 3,30. Finále už jasně patřilo Ondrovi. Štěpán totiž prohmátl a 
Ondra naopak opět zlepšil svůj osobák na hodnotu 2,98.  

mf 



 

Výsledková listina – muži, senio ři - 8 m 

poř Jméno ročník klub I. kolo II. kolo III. kolo IV. kolo 
nejlepší 
čas 

1 Muchka Štěpán 1981 
TJ Sokol Mladá 
Boleslav 

6,54 6,27 6,42 6,30 6,27 

2 Košťák Ondřej 1981 ŠSK Palestra 6,43 6,27 n 6,74 6,27 

3 Matěj Martin 1986 
Sokol Nové Město 
nad Metují 6,90 n 7,06 6,94 6,90 

4 Tomáš Filip 1984  7,50 7,19 n 7,30 7,19 

5 Kotlan Jiří 1987 Sokol Příbram 7,70 7,43 7,25 7,22 7,22 

6 Kotlan Václav 1983 Sokol Příbram 7,82 7,62 7,66 7,83 7,62 

7 Saad Omer 1974 ŠSK Palestra 7,86 7,66 7,98 7,66 7,66 

8 Fejgl Michal 1980 ŠSK Palestra 8,66 8,42 7,87 7,90 7,87 

9 Tlamsa Jiří 1979 ŠSK Palestra 8,50 8,14 8,46 8,57 8,14 

10 Kubeček Ladislav 1962 * Maratonstav Úpice 8,34 9,02 9,03 8,47 8,34 

11 Skaloš Ivan 1985 ŠSK Palestra 9,33 9,22 8,82 9,10 8,82 

12 Pustaj Marek 1983 ŠSK Palestra 9,50 9,98 10,10 10,10 9,50 

13 Pešek Tomáš 1990  d 10,14 10,66 9,63 9,63 

14 Bomer Jiří 1990 TJ Sokol Hradčany 10,10 10,94 10,79 9,66 9,66 

15 Rezek Andrej   10,86 10,22 11,07 10,77 10,22 

16 Jizba Daniel 1979 Sokol Plzeň Letná 17,10 20,01 n n 17,10 

17 Janáček Ondřej  
Sokol Nové Město 
nad Metují 

20,46 n n 20,77 20,46 

18 Benýšek Jiří 1990 TJ Sokol Vyšehrad 22,85 n n n 22,85 

19 Niezgodzký 
Pavol 

1953 * ŠSK Palestra 23,06 n n n 23,06 

* - senior 



 

Výsledková listina – dorostenci, ženy - 4,5 m 

poř jméno ročník klub I. kolo II. kolo III. kolo IV. kolo 
nejlepší 
čas 

1 Šomvarský Jan  Praha 8 5,21 4,77 4,58 5,02 4,58 

2 Müller Richard  Praha 9 5,21 5,61 5,14 4,82 4,82 

3 Červený Gustav  
TJ Sokol 
Doubravka 7,61 5,66 6,14 5,86 5,66 

4 Stejskal Tomáš  Praha 9 6,34 6,02 6,82 6,10 6,02 

5 Martinec Daniel  ŠSK Palestra 8,01 8,06 7,33 7,70 7,33 

6 Koubek David  Praha 5 7,61 7,66 8,26 7,97 7,61 

7 Pilařová Kateřina  ŠSK Palestra 8,73 7,94 8,10 7,98 7,94 

8 Ligr Ondřej   18,25 18,81 21,85 20,42 18,25 

9 Skaloš Ivan  ŠSK Palestra 20,85 n n n 20,85 

 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Koš ťák 

Muchka 3,58     
 Muchka 3,38   
Jizba ?    
  Muchka 3,10  
Kotlan J. 3,67     
 Kotlan J. 3,53   
Pustaj 4,47    
   Muchka X 
Matěj 3,82    
 Matěj 3,78   
Bomer 4,42    
  Matěj 3,30  
Šomvárský 4,68   
 Šomvárský 4,86  
Kubeček 4,77    
    
Fejgl 3,77    
 Tlamsa 3,78   
Tlamsa 3,65    
  Filip 3,33  
Filip 3,70    
 Filip 3,46   
Pešek 4,76    
   Koš ťák 2,98 
Müller 5,27    
 Müller 7,26   
Skaloš 5,39    
  Koš ťák 3,01  
Koš ťák 3,46    
 Koš ťák 3,30   
Rezek 5,11    


